



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2009

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	8.442.312,20	1.511.939,36	4.748.532,08	1.555.763,47	4.221.156,10	4.334.601,99
RECEITAS DE CAPITAL	57.600,00	31.000,00	93.000,00	0,00	28.800,00	0,00
SUBTOTAL	8.499.912,20	1.542.939,36	4.841.532,08	1.555.763,47	4.249.956,10	4.334.601,99
(-) DEDUÇÕES	1.238.632,80	211.166,64	633.499,92	202.328,07	619.316,40	557.763,58
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	5.946,92	6.166,66	18.499,98	1.203,83	2.973,46	2.791,50
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	57.600,00	10.000,00	30.000,00	0,00	28.800,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	1.175.085,88	194.999,98	584.999,94	201.124,24	587.542,94	554.972,08
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	7.261.279,40	1.331.772,72	4.208.032,16	1.353.435,40	3.630.639,70	3.776.838,41

Despesas Fiscais	Resultado Primário								No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
		Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre		
DESPESAS CORRENTES	7.549.347,00	1.258.224,50	3.774.673,50	1.105.047,51	4.223.434,72	1.215.205,78	3.773.723,41	3.547.750,92	
(-) Juros e Encargos da Dívida	3.100,00	516,67	1.550,00	2.140,06	2.608,84	2.140,06	2.608,84	5.422,04	
SUBTOTAL	7.546.247,00	1.257.707,83	3.773.123,50	1.102.907,45	4.220.825,88	1.213.065,72	3.771.114,57	3.542.328,88	
DESPESAS DE CAPITAL	945.653,00	157.608,83	472.826,50	20.722,10	96.783,10	25.163,55	76.207,03	392.886,21	
(-) Deduções	30.000,00	5.000,00	15.000,00	0,00	30.000,00	6.416,45	24.646,93	22.784,21	
Amortização de Dívida	30.000,00	5.000,00	15.000,00	0,00	30.000,00	6.416,45	24.646,93	22.784,21	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	8.461.900,00	1.410.316,67	4.230.950,00	1.123.629,55	4.287.608,98	1.231.812,82	3.822.674,67	3.912.430,88	
RESULTADO	-7.286.814,12	-1.215.316,69	-3.645.950,06	-922.505,31	-3.700.066,04	-1.030.688,58	-3.235.131,73	-3.357.458,80	
RESULTADO	-1.200.620,60	-78.543,95	-22.917,84	229.805,85	-656.969,28	121.622,58	-192.034,97	-135.592,47	

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
I - Dívida Consolidada	194.299,98	176.069,50	169.653,05	-6.416,45	-24.646,93
(-) Disponibilidade de Caixa	341.580,90	351.516,65	486.599,42	135.082,77	145.018,52
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	46.569,97	52.708,05	55.032,16	2.324,11	8.462,19
(+) Restos a Pagar Processados	556,12	2.069,35	2.069,35	0,00	1.513,23
II - Dívida Consolidada Líquida	-193.294,77	-226.085,85	-369.909,18	-143.823,33	-176.614,41
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-193.294,77	-226.085,85	-369.909,18	-143.823,33	-176.614,41